O, kendinden önceki
halifenin uygulamaları arasında bulunan ve dinî bakımdan uygun olmadığını
düşündüğü hususlara hemen el atmış ve başta Hz. Osman dönemindeki çok
sayıda valiyi değiştirmek üzere bazı ekonomik tatbikatlara son vermiştir3. Onun
————
1 Örneğin bkz. Nicholson, Reynold A., Literary History of the Arabs, Cambridge, 1930, 191.
2 İbnu Sa’d, Muhammed (230/844), et-Tabakâtu’l-Kubrâ, Beyrut, 1985, II, 351-352; Et-Taberî,

Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr (310/922), Târîhu’l-Ümem ve’l-Mulûk, nşr. Muhammed Ebû’l-
Fadl İbrâhîm, Beyrut, 1966, V, 164. İşin ilginç tarafı, çalışmamızın ilerleyen sayfalarında da görü-
leceği gibi, Muaviye b. Ebî Süfyan, Amr b. el-Âs, Muğîre b. Şu’be ve Ziyad b.

Bunun üzerine Akîl, “Devletin hazinesi senin
elinde, sen ise bana yıllık maaşından söz ediyorsun” diyerek çekip gitmiştir.

→ →
227.

4 Hasan İbrahim Hasan, İslam Tarihi, çev. İsmail Yiğit ve arkadaşları, İstanbul, 1987, I, 342-343.
5 Et-Taberî, a.g.e., V, 141.
6 İbnu’l-Esîr, ‘Izzuddîn Ebû’l-Hasan Ali b. Ebî’l-Kerem Muhammed b. Muhammed Abdilkerîm

(630/1232), el-Kâmil fî’t-Târîh, Beyrut, 1966, III, 399-400.
7 El-Ya’kûbî, Ahmed b. Ebî Ya’kûb b. Ca’fer b. Vehb (294/906), Târîhu’l-Ya’kûbî, Beyrut, 1960,

II, 205; et-Taberî, a.g.e., V, 141-142.
8 Bunun sonucunda İbnu Abbâs ile ilgili söz konusu rivayetin çelişkili olduğu ve bu rivayetin altında

Sünnî-Şiî çekişmesinin bulunduğu ifade edilmiştir. Onun beytülmaldeki bütün mallarla değil, sade-
ce kendi payına düşmüş olan istihkakı ile Basra’dan ayrıldığı söylenmiştir.

Rejimin, seçim sisteminden monarşik bir yapıya ve verasete dayalı bir tarza
dönüşmesi, istibdâdîliğin yanı sıra çıkara dayalı ekonomik sistem olgusunu da
beraberinde getirmiştir. Artık istibdâdî bir yönetim tarzı vardır16; çünkü bu, devlet
içindeki farklı sesleri ortadan kaldırmanın ya da en azından sindirmenin tek
————
9 İbnu Tiktaka, Muhammed b. Ali b. Tabâtabâ (709/1309), el-Fahrî fi’l-Âdâbi’s-Sultâniyye ve’d-

Düveli’l-İslamiyye, Beyrut, 1966, s.76.
10 El-Ya’kûbî, a.g.e., II, 232. Ayrıca bkz. H.İ.Hasan, İslam Tarihi, I, 355.
11 İbnu Kesîr, Ebû’l-Fidâ İsmail (774/1373), el-Bidâye ve’n-Nihâye, Beyrut, 1977, VIII, 131.
12 H.İ.Hasan, İslam Tarihi, I, 355.
13 Es-Suyûtî, Celâluddin Abdurrahman b. Ebî Bekr (911/1505), Târîhu’l-Hulefâ, Kahire, 1969,

s.196.
14 İbnu Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed (808/1405), Târîhu İbni Haldûn (Kitâbu’l-‘Iber ve

Dîvânü’l-Mübtedei ve’l-Haber), Beyrut, 1971, III, 188; Hasan İbrahim Hasan-Ali İbrahim Hasan,
en-Nuzumul-İslâmiyye, Kahire, ts., s.36.

15 Ed-Diyarbekrî, Hüseyin b. Muhammed b. Hasen (990/1582), Târihu’l-Hamîs fî Ahvâli Enfesi
Nefîs, Beyrut, ts., II, 292. Konu ile ilgili tartışmalar ve bilgiler için ayrıca bkz. Kapar, M. Ali, Hali-
feliğin Emevîlere Geçişi ve Verasete Dönüşmesi, İstanbul, 1998, s.44-46.

Yemâme,
Bahreyn, Kûfe, Nihâvend, Dînever, Basra, Hemedan, Rey, Hulvan, Musul,
Azerbaycan gibi daha birçok şehir ve bölgeden harac alınmıştır. Muaviye, Faris
bölgesinden gelen haracları bizzat kendisine ayırmış ve buradan kendi ailesinden
bir gruba da iktada bulunmuştur28.

————
20 Belâzurî, Ahmed b. Yahya (279/892), Futûhu’l-Buldân, çev. Mustafa Fayda, Ankara, 1987,

s.106; İbnu’l-Esîr, a.g.e., V, 65
21 İbnu’l-Esîr, a.g.e., V, 68.
22 Câbirî, Muhammed Âbid, İslam’da Siyasal Akıl, çev. Vecdi Akyüz, İstanbul, 1997, s.504.
23 El-Ya’kûbî, a.g.e., II, 218.
24 Enfâl 8:41.

rin ruhlarının ancak bu kullanım sayesinde kurtulabileceğini söyleyerek, sömürgeci eylemlerine
meşruiyet kazanma çabası içinde bulunmalarını hatırlatmaktadır. Bkz. İmamoğlu, Tuncay, “Orta
Çağ Batı Dünyasında Din-Siyaset İlişkisi”, Marife, 1/2, 2001, s.102.

37 Belâzurî, Fütûh, s.616-619.
38 Bkz. Ebû Abdillah, Mâlik b. Enes b. Mâlik (179/795), el-Muvatta’, çev. Ahmet M. Büyükçınar ve

arkadaşları, İstanbul, 1982, I, 672, (Kitâbu’l-Ferâiz, 13. bab, hn.10); el-Buhârî, Muhammed b.
İsmâîl (256/870), Sahîhu’l-Buhârî, nşr. Mustafa Dîb el-Buğâ, Beyrut, 1993, IV, 1560, (Kitâbu’l-
Megâzî, 46. bab, hn.4032); Muslim, Ebû’l-Huseyin Muslim b. Haccac el-Kuşeyrî en-Nîsâbûrî
(261/875), Sahîhu Muslim, nşr. Muhammed Fuad Abdulbâki, Mısır, 1955, III, 1233, (Kitâbu’l-
Ferâiz, I, hn.1614); Ebû Davud, Süleyman b. el-Eş’as b. İshak es-Sicistânî (257/889), Sunenu
Ebî Davud, nşr. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut, ts., III, 125, (Kitâbü!’l-Ferâiz, 10,
hn.2909); et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa (279/892), Sunenu’t-Tirmizî, nşr. İbrahim Atve
Avz, Beyrut, ts, IV, 423-424, (Kitabu’l-Ferâiz 15-16, hn. 2107-2108). Hadisin ihtiva ettiği hü-
küm hakkındaki tartışmalarla ilgili olarak ayrıca bkz. Canan, İbrahim, Kütüb-i Sitte Muhtasarı
Tercüme ve Şerhi, Ankara, 1992, XIII, 301-304.

39 İbnu Kesîr, a.g.e., IX, 231-232.

Haccâc’ın kardeşi Muhammed b. Yûsuf da valisi bulunduğu Yemen’de halka
karşı çok acımasızca davranmış, insanların ellerinden topraklarını alarak halka
meşru vergiler dışında haksız vergiler koymuştur84.

————
79 Aycan-Sarıçam, Emevîler, s.120.
80 El-Belâzurî, Ahmed b. Yahyâ (279/892), Ensâbu’l-Eşrâf, Beyrut, 1996, VIII, 129; İbnu’l-Esîr,

a.g.e., IV, 577.
81 Bu tür yorumlar için bkz. el-Lumeylim, Abdülazîz Muhammed, Vad’u’l-Mevâlî fî’d-Devleti’l-

Umeviyye, Beyrut, 1993, s.47-50;, Cemîl Abdullah Muhammed, el-Mevâlî Mevkıfu’d-Devleti’l-
Umeviyye Minhum, Ammân, 1988, s.74; el-Mikdâd, Mahmûd, el-Mevâlî ve Nizâmu’l-Velâ mi-
ne’l-Cahiliyye ilâ Avâhiri’l-Asri’l-Umevî, Dımaşk, 1988, s.239.

Nitekim, bu gayrimeşru uygulamanın İfrîkıyye bölgesinde Yezîd b. Müslim tara-
fından gerçekleştirildiğini az önce ifade etmiştik. Kaynaklarımızın verdiği bilgiler-
————
85 Et-Taberî, a.g.e., VI, 559.
86 El-Ya’kûbî, a.g.e., II, 302; et-Taberî, a.g.e., VI, 559-560; Kudâme b. Ca’fer (329/940), el-Harâc

ve Sınâatu’l-Kuttâb, Irak, 1981, s.409-410; İbnu’l-Esîr, a.g.e., V, 50-51; İbnu Kesîr, a.g.e., IX,
188.

87 Belâzurî, Fütûh, s.625; et-Taberî, a.g.e., VI, 54; Kudâme b. Ca’fer, a.g.e., s.411; İbnu’l-Esîr,
a.g.e., V, 147-151; İbnu Kesîr, a.g.e., IX, 259-260

Aslında, iktidarların kendi güçlerini ve sultalarını devam
ettirmeleri için hazineyi kullanarak önlemler alma yoluna gitmesi, etik bir tarz
olmasa da, siyaseten anlaşılabilir bir durumdur. Ancak, Emevî saltanatının, hazi-

————
89 İbnu Sa’d, a.g.e., V, 384; ez-Zehebî, Şemsuddin Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. ‘Usmân

(748/1347), Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ, nşr. Şuayb el-Arnavud-Muhammed el-Araksûsî, Beyrut,
1986, V, 147.

90 El-Belâzurî, Ensâb, VIII, 146.
91 Kallek, Cengiz, “Haraç”, DİA, İstanbul, 1997, XVI, 75.
92 Aycan-Sarıçam, Emevîler, s.206.

Bu
nedenle halk, Emevî idarecilerine güvenmediği ve hazineyi kendi lüks hayatları
için harcadıklarını bildikleri için zekatlarını devlete teslim edip etmemekte büyük

————
94 Yıldız, Hakkı Dursun, “Abdülmelik b. Mervan”, DİA, İstanbul, 1988, I, 270.
95 İbnu’l-Esîr, a.g.e., V, 9-10; İbnu Tiktaka, Muhammed b. Ali b. Tabâtabâ (709/1309), el-Fahrî

fi’l-Âdâbi’s-Sultâniyye ve’d-Düveli’l-İslamiyye, Mısır, 1317, s.114; Baltacı, Cahid, İslam Mede-
niyeti Tarihi, İstanbul, 2005, s.236.

96 İbnu’l-Esîr, a.g.e., V, 9.
97 Aycan-Sarıçam, Emevîler, s.59.
98 Bkz. İbnu Abdi’l-Hakem, Ebû Muhammed Abdullah, Sîretu Ömer İbni Abdilazîz, Beyrut,

1387/1967, s.56-57.
99 Aycan-Sarıçam, Emevîler, s.124.

Abdülazîz’in sevdiği dostlarından biri
olan Anbese İbnu Saîd, halife Ömer’e elinde bir senetle gelerek önceki halife
Süleyman b. Abdülmelik’in kendisine yirmi bin dinar vaat etmiş olduğunu, bütün
————
100 Ebû ‘Ubeyd, Kasım b. Sellâm (224/839), Kitâbu’l-Emvâl, nşr. Muhammed Halil Hırraş, Kahire,

1975, I, 684; Aycan, Muaviye b. Ebî Süfyân, s.206.
101 Ebû ‘Ubeyd, a.g.e., s.680-681; Aycan, Muaviye b. Ebî Ebî Süfyan, s.206.
102 İbnu Sa’d, a.g.e., V, 341.
103 Bazı örnekler için bkz. a.k., V, 341-342, 345; el-Belâzurî, Ensâb, VIII, 182; el-Ya’kûbî, a.g.e., II,

Buna karşın Halife II.Ömer, halasına, “Ben-
den önceki akrabalarınız size hakkınız olanı değil, Müslümanların mallarını veri-
yorlardı” demek suretiyle, hem onların yolsuzluk taleplerini reddetmiş110, hem de

————
107 İbnu Sa’d, a.g.e., V, 372; İbnu Abdi’l-Hakem, a.g.e., s.58-59; Eminoğlu, a.g.e., s.134.
108 İbnu’l-Cevzî, Abdurrahman b. Ali b. Muhammed (597/1201), Sîretu’l-‘Umereyn, Köprülü ktp.,

no: 1087, vr.164a’dan naklen, Eminoğlu, a.g.e., s.134.
109 Bkz. et-Taberî, a.g.e., VII, 23; İbnu’l-Esîr, a.g.e., V, 121-122; H.İ.Hasan, a.g.e., II, 255.
110 İbnu Sa’d, a.g.e., V, 373; İbnu Abdi’l-Hakem, a.g.e., s.58-59; İbnu’l-Esîr, a.g.e., V, 64-65;

Örneğin bkz. İbnu Sa’d, a.g.e., V, 330 vd; İbnu Kuteybe, el-Maarif, nşr. Muham-
med İsmail Abdullah es-Sâvî, Beyrut, 1970, s. 159; el-Belâzurî, Ensâb, VIII, 125 vd.; el-Mes’ûdî,
a.g.e., III, 192; ez-Zehebî, a.g.e., V, 141 vd.; İbnu’l-‘İmâd, Ebû’l-Fellâh Abdulhayy b. el-‘İmâd el-
Hanbelî (1089/1678), Şezerâtu’z-Zeheb fî Ahbâri min Zeheb, Beyrut, ts., I, 120. Son dönem
biyografi yazarlarından Hayruddîn ez-Ziriklî de Ömer b. Abdülazîz için, “zehirlendiği söylenmekte-
dir” şeklinde kuşkulu bir ifade kullanmaktadır. Bkz. el-A’lâm Kamusu Terâcim Lieşhuri’i-Ricâli
ve’n-Nisâi mine’l-Arab ve’lMusta’ribîn ve’l-Musteşrikîn, Beyrut, 1969, V, 209.

Abdülazîz dönemi
dışında malî bakımdan büyük sıkıntılar yaşamış olan Mevâlî, yani Arap olmayan
kesim, Hişam döneminde nispeten rahatlam ıştır. Bununla birlikte Hişam döne-
minde vergilere zam yapıldığı görülmekte, bu zamların da makul ölçüler içinde
kaldığı anlaşılmaktadır122.

Hişam b. Abdülmelik’in 125/743 yılında ölümünden sonra Emevî Devle-
ti’nin geri kalan yaklaşık yedi yıllık süreç içinde malî yapısının nasıl işlediği konu-
su çok net değildir. Çünkü, bu dönemden itibaren hem devlet aleyhine işlenen
siyasî propagandalar, hem de veliahtların iktidarı ele geçirme çabalarından kay-
naklanan kavgalar123 devleti tam bir kaosun içine sürüklemiştir.